












Vad har vi  
lärt oss?
GENOM SAMTALEN MED experter på området vet vi 
att bilden av barn med sexuella beteendeproblem 
ofta är komplex. Flera av de vi intervjuat lyfter 
fram vanliga missuppfattningar – till exempel att 
barn som begår övergrepp på andra barn saknar 
empati eller på andra sätt avsevärt skiljer sig från 
barn i allmänhet. 

Vi har också fått en tydligare bild av hur synen på 
vad som ansetts vara sexuella beteendeproblem 
hos barn har förändrats över tid. Från att sexu-
ellt utforskande och gemensamma sexuella lekar 
en gång förespråkats som sunt och utvecklande, 
har medvetenheten ökat om att även barn kan 
utsätta andra barn sexuellt. Som en konsekvens 
har förhållningssättet till barns sexualitet blivit 
mer dubbelt. Idag ligger det närmare till hands att 
tolka små barns sexuella uttryck som gränsöver-
skridande och som en möjlig signal på att någon-
ting kan vara fel.
 
Allteftersom uppmärksamheten kring sexuella 
beteendeproblem hos barn ökat har också behand-
lings- och stödprogram utvecklats för de barn 
som har behov av det. I dag finns program som 
visat sig vara effektiva, särskilt till gruppen med 
högst återfallsrisk. Parallellt har fokus på att tidigt 
identifiera barn med sexuella beteendeproblem 
stärkts, och som framkommer i de intervjuer vi 
gjort menar experter på området att detta kan ske 
redan i förskoleåldern. 

Samtidigt väcker detta viktiga frågor. Kan ett mer 
aktivt förhållningssätt till att upptäcka sexuella 
beteendeproblem hos små barn leda till att deras 
sexuella nyfikenhet och utforskande begränsas 

och stigmatiseras? Och vilka konsekvenser får 
det för ett barn när dess sexualitet definieras 
som problematisk?

Som psykologen Mia Jörgensen påpekar i sin in-
tervju kan det finnas nackdelar med att behandla 
i de fall det inte är tydligt motiverat. Detta då 
behandlingen kan fungera identitetsskapande 
och snarare befästa självbilden av att vara en 
förövare hos barnet – något som naturligtvis inte 
är önskvärt.  Därför är det viktigt att inte över-
behandla de barn som endast löper en låg risk att 
begå framtida sexualbrott. 
 
Vad kan då vuxna göra för att förebygga att barn 
utsätter andra barn? Flera experter betonar att 
barn ofta behöver hjälp att förstå vad som är 
rätt och fel. Detta gäller särskilt barn som visar 
svårigheter i samspel med jämnåriga, men även 
barn med intellektuella funktionsnedsättningar 
kan behöva extra guidning kring samtycke. 

Många barn hör av sig till Ecpat med frågor om 
vad som är okej och inte när det kommer till sex 
och samtycke. De allra flesta vill göra rätt, men 
är osäkra på vad som gäller. Detta visar tydligt 
vuxenvärldens ansvar att informera och vägleda.

Som viktig vuxen i barns närhet är det också  
avgörande att känna till betydelsen av att ett 
barn som utsatt någon annan får adekvat bemö-
tande och rätt typ av insats. Barnet behöver ta 
ansvar för sina handlingar, men samtidigt få  
stöd från vuxenvärlden i att det går att göra 
annorlunda framåt.

Tips till viktiga vuxna i barns närhet

“Jag tror det vore hjälpsamt om personal i skolan 
försöker fånga upp de ensamma, mobbade barnen som 
inte platsar bland kompisar. Dessutom är det viktigt 
att skolan tar i på skarpen när det handlar om barn 
som kränker andra barn på rasterna. Nolltolerans mot 
kränkningar vore bra.” 
Börje Svensson, legitimerad psykoterapeut, handledare och konsult.

“Hjälp barnet. Det är lätt att hamna i affekt 
och bli rädd eller arg för att barnet gjort så, 
men det här är ett barn som behöver stöd 
och hjälp. Det behöver inte betyda att det här 
barnet kommer att göra så här hela livet så 
ju snabbare de får hjälp desto större chans 
att det blir bättre. Människor kan förändras 
om de vill.”

Lina Hasselberg, behandlingspedagog och  
rådgivare på Ecpat.

“Om man ser barn som har svårt i kontakten 
med jämnåriga är det viktigt att hjälpa dem att 
faktiskt lära sig färdigheter i hur man umgås 
med jämnåriga. För det är ju ofta där det brister. 
Var nyfiken, prata med ditt barn på ett öppet 
sätt utan att vara för ifrågasättande.” 
Anette Birgersson, legitimerad psykoterapeut, föreläsare  
och utbildare.

“Jag skulle önska att man tar på allvar 
och adresserar när man ser tecken.”  

Susanna Pettersson, barnrättsjurist på  
Ecpat Sverige.

“Vuxna behöver kommunicera till barn att 
även det som händer på nätet är på riktigt. 
Att det kan vara brottsligt. Varför vet inte 
barn att det är brottsligt att dela naken-
bilder utan samtycke?”

Susanna Pettersson, barnrättsjurist på Ecpat Sverige. 

“Att prata om kroppen, också  
privata områden från tidig ålder. 
Att normalisera alla delar av  
kroppen och dess funktioner  
och att inte skambelägga det.”

Poa Samuelberg, psykolog och utredare.
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